
Fjerkræholdet ved større Landejendomme.
Af K onsulen t VI-. A. Kock.

O p m æ rk so m h ed en  h ar med fuld Berettigelse været 
fæstnet paa at vække Interessen for at ophjæ lpe F je rk ræ 
avlen og ikke m indst Hønseavlen blandt vort Lands m an 
ge m indre Jordbrugere, der kan skabe sig en ikke ringe' 
B iindtægt af et veldrevet F jerkræ hold . Men ogsaa for 
m ange andre end H usm ændene kan F jerkræ avlen have 
sin Betydning og give en god Indtægt, saafrem t den fo r
nødne Interesse for Sagen er til Stede. Ved de fleste Bøn- 
dergaarde øg større Landejendom m e frem byder der sig i 
Almindelighed gode Betingelser for en eller anden Gren 
af F jerkræ avlen; m en selv om der ved m ange af de nævnte 
Steder kan fremvises udm æ rket plejede og lønnende F je r
kræhold, er disse desværre endnu ved alt for m ange ellers 
iøvrigt veldrevne Landbrug fuldstændig overladt til sig 
selv. Man gaar herved tabt af en Indtægt, som er værd 
at regne med, og ikke nok herm ed: F jerkræ holdet kan 
være saa m isrøgtet, at det endog kan give et ikke ringe 
Tab.

Betingelsen for, at F jerkræ holdet paa større L and
ejendom m e kan give en passende Indtægt, er selvfølgelig 
først og frem m est den, a t den daglige Pasning er i gode 
Hænder, og at E jeren vil interessere sig for Sagen. Hvad 
enten det nu er Høns, Gæs, Æ nder eller Kalkuner, der 
holdes, gælder det om ikke at have mere, end m an h a r 
god Plads til og kan overkom m e at faa passet godt. Inden 
for ethvert L andbrug — det være sig storre eller m indre 
—  burde F jerkræ holdet betragtes som et Led i dette og 
i Forhold ofres lige saa megen Pasning og Om hu som
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den øvrige Besætning. Udvidelserne bør finde Sted g rad
vis og paa Grundlag af de indvundne Erfaringer, og det 
bør staa klart, a t det ikke er Allemands Sag at drive 
meget store F jerkræ hold  eller Hønserier, idet forskellige 
vanskelige Forbold støder til, som m an er tilbøjelig til 
at lade ude af Betragtning.

Heldigst vil det være, om m an, bvor Æ gproduktionen 
er Hovedform aalet, kun holdt én Race, f. Eks. af saa

fe

I-'ig. I. Langt H onsehus de lt i Afdelinger.

anerkendte N yttehønseracer som brune og hvide Italie
nere, sorte M inorkaer eller tværstribede P lym outh Rocks; 
men desværre bestaar adskillige Hønsehold enten af en 
broget B landing af snart alle mulige Racer eller ogsaa af 
ubestemmelige, sm aa, ofte indavlede Blandingshøns, og 
dertil holdes et Utal af H aner. En stærktydende Iiønse- 
besætning kan ikke faas ved al bytte eller kobe Rugeæg 
(dier H aner og H øner fra det første det bedste Sted, maa- 
ske tilmed Søskende, der igen parres indbyrdes, m en d er
imod kun  ved fra Begyndelsen af at anskaffe det bedste, 
det vil sige købe sine Rugeæg eller Kyllinger fra Besæt-
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ninger, hvor den enkelte Hønes Æ glægning kontrolleres, 
og hvor m an i det hele taget er inde paa en fornuftig 
Stam m edannelse. T akket være »Fællesudvalget for F je r
kræavlen «s Arbejde er der her i Landet oparbejdet adsk il
lige stærktydende Hønsebesætninger, der kan virke som 
gode Spredningssteder for Rugeæg og Avlsdyr. Af største 
Betydning er det desuden, a t Kyllingerne lægges til i rette

Fig. II. H ønsehus, in d d elt i Sove-, Æ glægnings- og Kugerum .

Tid og opdrættes paa bedst m ulig Maade, th i ellers er 
det saa godt som um uligt at holde Besætningerne oppe paa 
en tilfredsstillende Ydelse og faa de saa eftertragtede dyre 
E fteraars- og Vinteræg. F o r at holde Rede paa Alderen 
bør m an anvende Fodringe, som endelig ikke m aa være 
for snævre. M indst Halvdelen af Besætningen hør bestaa 
af kraftige Kyllinger, og den alm indelige Regel m aa være 
den, at Hønsene skal udsættes, naar de h ar naaet 2 Vi Aars 
Alderen og hen paa E fteraaret h a r ophort m ed Æ glæg
ningen.

Særlig af Hønseholdet kan m an ikke vente et til-



fredsstillende Udbytte, saafrem t m an ikke h a r indrettet 
et godt Hønsehus, og ikke nok herm ed, m an m aa ogsaa 
sorge for, a t dette holdes ren t og fri for Utøj. Man bør, 
om det paa nogen Maade kan lade sig gøre, kom m e ind 
paa at fjerne den om N atten fra  H ønsene faldne Gød
ning hver Morgen, og endelig m aa m an, særlig om Som 
m eren, sørge for, a t Hønsehuset bliver hvidtet, og at der
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Fig. III. H ønsehus set indvendig  fra.

jævnlig skiftes Redehalm . Det er næppe for meget sagt, 
at de billigste og m est p rak tiske Hønsehuse opføres eller 
indrettes saaledes, a t Soverum og Læ skur findes i sam m e 
Rum. I den m od Syd vendende høje Forside indsættes 
gam le Vinduer, f. Eks. M istbænkruder, eller der udsaves 
M ellem rum  i den ellers lukkede Forside, saaledes at en 
Række løse Glas, der holdes af Lister, kan skydes ind 
og nem t og billigt erstattes. Om Som m eren fjernes Glas
sene eller V induerne, og for den aabne Forside anbringes 
en Ram m e paasøm m et fintm asket S taaltraadsvæv for at 
holde Rovdyr ude. Hønsenes Siddeplads bør være bagtil
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i Huset, hvor dette er lavest. J passende Højde fra Hønse
husets Gulv, alt efter Racernes Flyvetilbøjelighed, o p 
sættes et Fangbræ dt for Gødningen, øg over Fangbræ dtet, 
der belægges m ed Sand eller Tørvejord, anbringes de 
aftagelige Siddestænger lige ud for hinanden. Rederne 
kan ophænges paa Væggen for at spare Gulvplads eller 
anbringes over Siddestængerne. Det er da let hver Morgen 
al skrabe Nattegødningen fra F angbræ dtet og ned i en 
Spand. Hønsehusets Gulv belægges særlig i den kolde Aars-

Fig'. IV. H ønsehus med drivhuslignende  Læ skur.

tid m ed et godt, tørt Lag Strøelse, som Hønsene kan 
skrabe i efter Kornet. Saadanne Hønsehuse kan opføres 
som en lang Rygning, dels i Afdelinger, eller m an kan, 
hvad der er m eget benyttet i England og Amerika, bygge 
tiere m indre Hønsehuse, der da, hvilket har en ikke ringe 
Fordel, kan flyttes.

At den rette Fodring  h a r en overordentlig stor Re- 
tydning, hvis Hønsene skal bringes til a t lægge mange 
Æg, siger sig selv. Giv derfor ikke et stæ rkt vædet ægge
hvidefattigt Rlødfoder, hvoraf der er nok til flere Dage, 
men kun  saa meget deraf, a t H ønsene om trent kan æde 
op med det samme. Renvt f. Eks. Affaldsstoffer, ro r Riød-
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foderet ud i skum m et Mælk og spar ikke paa Grønt, hver
ken om Somm eren eller Vinteren, hvor Kløver, B ræ nde
nælde eller Lucernehakkelse er uundværlig i Blødfoderet. 
Boer og Gulerødder er ligeledes udm æ rkede til Hønsene, 
der iøvrigt aldrig m aa mangle Kalkstof og groft Grus. 
Kager er sikkert alt for lidt anvendt til Hønsefoder, og 
af K ornsorterne er god Havre særlig velegnet til æglæg
gende Høns.

Endelig m aa der ofres en god, stor Hønsegaard, og 
Idealet vil være, a t denne er saa stor, a t den stadig kan  
holdes græsbevokset. Uden om H ønsegaarden kan  blandt 
andet plantes M irabelblom m er, storfrugtede Nødder eller 
Hvid, og i selve H ønsegaarden vil det lønne sig at plante 
nogle F rug ttræ er af gode Sorter eller saadanne T ræ er og 
Buske, der kan yde H ønsene den fornødne Skygge.

Med Hensyn til andet F jerkræ hold  da skal O pm æ rk
som heden henledes paa, at særlig Gaaseavl, m en ogsaa 
Kalkunavl, som oftest egner sig særlig godt til a t drives 
paa større E jendom m e. Det gælder først og frem m est om 
at faa et godt, stort og kraftig t Avlsmateriale, og det kan 
da, hvis H andyret er ubeslægtet m ed H undyrene, anven
des i m ange Aar. Saavel Gæs som K alkuner bør ikke 
overnatte i eller have Adgang til Hønsehuset, men have 
et særligt Hus at ty til, der kan laves af tarvelige Ma
terialer og derved overordentlig billigt. Skal Andeavl — 
selv med de nuvæ rende høje Priser — kunne betale sig, 
m aa m an kom m e bort fra  at have Æ nderne gaaende fra 
Eftersom m eren og hen imod Jul, hvilket er Tilfældet 
inden for adskillige Landbrug; saadanne Æ nder h a r sik
kert med et meget m ildt U dtryk m ere end ædt sig selv 
op. Lønnende Andeopdræt betinges af hurtig  O m sætning 
og rigelig Anvendelse af Grønt og Affaldsstoffer.



Statskonsulenternes Indberetninger 
for Aaret 1916.

i .

Beretning fra Statskonsulent Anton Christensen.

Da K onsulentvirksom heden og M askinprøvevirksom - 
heden er kædede sam m en, og da det er Redskabs- og 
M askinprøverne, som beslaglægger del meste af min 
Tid, indledes næ rvæ rende Beretning m ed en Oversigt 
over de vigtigste Prøver, som Statens R edskabsudvalg 
h a r afholdt i 191(5.

S e r i e p r ø v e r n e  eller de  s a m m e n l ig n e n d e  A r
b e jd  s p rø  v e r  om fattede Dobbeltplove, Sukkerroeløsnere 
og H aandtæ rskem askiner. Desuden er der foretaget Ob
servationer vedrørende M otorpløjning og F rø tæ rskning  
sam t afholdt en Del E nkeltprøver og N yhedsprøver.

P røven med Dobbeltplove afholdtes paa M aribo 
Ladegaard, Lolland, og om fattede saavel Plove af dansk 
som af udenlandsk  F abrikat. Prøven vil utvivlsom t 
faa nogen Betydning, idet den godtgjorde, at der i Mar
kedet er en hel Række D obbeltplove, som  kan udføre 
et særdeles godt Arbejde; desuden viste Prøven, at 
danske Dobbeltplove, der hid indtil ikke h a r staaet i 
høj Kurs b landt L andm æ ndene, fuldt ud kan k o n k u r
rere m ed flere frem m ede Plovm æ rker. Om Prøven ci
d e r gjort Rede i 11. Beretning fra Statens R edskabs
udvalg.
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Arhejdsprøven m ed Sukkerroeløsnere afhold tes saa- 
vel paa Maribo Ladegaard som paa Frederiksgave ved 
Assens. De forskellige T yper af gangbare Sukkerroe
løsnere var repræsenterede i P røven, hvis R esultater er 
offentliggjorte i 12. Beretning fra Statens R edskabsudvalg. 
De prøvede Redskaber kan kun løsne Roerne. Sukker
roedyrkerne savner en M askine til O ptagning og Af
tapning af Roerne, og der tales ofte om at udsæ tte en 
K onkurrence eller Prisopgave for at anim ere Opfindere, 

- K onstruk tø rer og F ab rik an te r til a t fremskaffe virkelig 
arbejdsbesparende M askiner til Sukkerroernes O ptagning 
og A ftapning. I Aar, da den frem mede A rbejdskraft 
udebliver, vil det blive særlig vanskeligt a t faa Ro
erne op.

Adskillige Opfindere b a r søgt at konstruere kom 
binerede Aftapnings- og O ptagningsm askiner til S ukker
roer, bl. a. Sm edem ester L. P. Christoffersen, Svallerup, 
der dem onstrerede en saadan  M askine ved en F rem vis
ning af Sukkerroeløsnere i Gjørlev.

Arhejdsprøven m ed H aandtæ rskem askiner foretoges 
dels paa L andbohøjskolen, dels paa Borris L andbrugs
skole; flere af de prøvede M askiner arbejdede godt, 
m en de h a r alle en ringe Udveksling, saa der skal 
drejes meget hurtig t med H aandsvinget for at give 
T rom len den fornødne F art. R esultaterne fra Prøven 
findes i 13. Beretning fra Statens Redskabsudvalg.

I E fteraaret 1916 blev der foretaget en Del Forsøg 
og O bservationer m ed Korn- og F rø tørringsapparater. 
De Erfaringer, m an fik Lejlighed til at indsam le, blev 
der i ud strak t Grad Anvendelse for, da flere L andbo
foreninger søgte Raad og Vejledning ved Anlæg a f T ørre
rier, hvortil Staten gav Bidrag efter Forslag af L and
brugsudvalget a f 25. F eb ruar 1915. Der blev i Efter
aaret og V interen 1916— 17 med Statsbidrag anlagt 
ca. 25 Tørrerier. Det er navnlig  de jyske L andbo
foreninger, der h a r benyttet S tatens T ilbud om Bidrag 
til Anlæg af K orntørrerier, hvoraf adskillige kom  i Gang
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i M idten eller S lutningen af V interen og h ar allerede 
gjort god Nytte ved at tørre liere T usinde T ønder 
Brødrug.

Det langt overvejende Antal af de anlagte T ørrerier 
er efter Dinesens System , hvor Sæden tørres i Sække. 
Medlem af N yhedsudvalget, P roprietæ r Sopli. Friis har 
b istaaet m ed at give Vejledning ved Indretningen af 
flere T ørrerier og senere ved Besigtigelse af de færdige 
Anlæg.

Foruden  de ovennæ vnte Beretninger om Serieprøver 
er der i Aarets Løb udsendt 8., 9. og 10. Beretning, der 
alle hand ler om E nkeltprøver og N yhedsprøver.

I 8. Beretning er der givet O plysning om E n k elt
prøver og N yhedsprøver m ed Kartoffeloptageren »Samsø«
— Efterprøve m ed en P latform binder — Supplem ent
prøve m ed Kartoffelkogeren »Bacon« —  P atentrive — 
Bensesko til R adsaam askiner — Staldgødningssprederen 
»Viking« og Sækkeholderen »Thy«.

9. Beretning indeholder M eddelelser om E nkeltprøver 
og N yhedsprøver m ed en A fsvam pningsm askine (System 
Dehne) fra O luf Sørensen, K øbenhavn — Supplerende Be
m æ rkninger til to radet R adrenser fra H. J. Jensen, Dræby
—  K unststenskvæ rn fra Johs. Øgendahl, Faare Si. — 
C entrifugalajlepum pen »Minut« fra Johs. Øgendahl, F aare 
St. — Kartoflellægger fra M. Andersen, G odthaab St., og 
en kom bineret B lokhugger og R adrenser »Polak« fra 
Bertel Sørensen, Nim.

Af 10. Beretning kan  nævnes O plysninger om E n 
keltprøver og N yhedsprøver m ed en Roeoptager med 
A ftopningsjern — K om bineret R adrenser og Blokhugger, 
konstrueret af F orvalter O. V. Larsen, E insidelsborg, 
K appendrup — Svingplovene »Juno« og »Hagelse« — 
H alm pressegarn af dansk  H am p — Vitriol- og Bordeaux- 
væ dskespreder m ed O verbruser fra A. Blom & Søn, Skan
derborg, og Stangkobbel.

Under O b s e r v a t io n e r n e  v e d r ø r e n d e  F r ø t æ r s k 
n in g  er det ofte konstateret, at der kan opnaas et
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bedre Arbejde ved at øge F arten ; i nogle Tilfæ lde skal 
saavel T rom len som M askinens øvrige roterende Dele 
forøges i Hastighed, m en i de fleste Tilfælde er det kun 
Soldene, der bør have en hurtigere Bevægelse. E r
faringen viser, a t der kan tærskes Græsfrø paa de fleste 
i Gang værende Selvrensere, n aa r m an forstaar at bruge 
og indstille M askinen; dette kn ib er det ofte med. Der 
spildes hist og her en Del Frø, fordi der arbejdes med 
for stæ rk Luftstrøm . Man tilskyndes til at aabne for 
Blæsten, fordi der saa er m indre Fare for T ilstopning 
af Soldet. Ilægning af F rø -T urn ips og K aalroer lettes 
ved at lægge en glat Jernp lade ind  under Broens øvre 
D el; Stængelstum perne vil saa ikke sætte sig fast i 
Broen og m øde for Afgrøden. N aar Slaglerne forsynes 
m ed nogle korte Duppe, tager den lettere Frøstæ nglerne 
med. Til de større M askiner anvendes nu ofte Hægge- 
apparater, saa et P ar M and stadig kan  forke i Ma
skinen, hvilket ogsaa er Tilfæ ldet med de særlige Kaal- 
roetæ rskere, som  fabrikeres af Jens Nielsen & Søn, 
Vester-Aaby, og af hvilke der er observeret en M askine 
hos Forpagter Frede Jensen, K lintholm , Møen.

Der er foretaget en Del O b s e r v a t i o n e r  v e d  M o
to r p lo v e  for at indsam le O plysninger om Ø konom ien 
ved Arbejdet med disse m oderne Jordbearbejdnings- 
m askiner. Som H ovedresultat kan  næ vnes, at der 
bruges lidt over 25 kg Petroleum  til P løjning a f 1 ha i 
alm indelig Dybde.

I øvrigt foretages saa vidt m ulig O bservationer over 
M otorploves Arbejde hos alle de L andm æ nd, der ønsker 
det; disse O bservationer foretages uden Udgift for B ru
geren af M otorplove; vedkom m ende behøver kun  at 
rette H envendelse til S tatens R edskabsudvalg, Btilows- 
vej 40, K øbenhavn V. Tlf. Nora 992.

De høje Kul- og B ræ ndselspriser i Forbindelse med 
V anskelighederne ved at faa Bramdselsolie til M otorerne 
b a r flere Steder m edført Indskræ nkninger i E lek tricitets
væ rkernes Drift og saavel direkte som indirekte givet
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Anledning til Forstyrrelser i Landbrugsarbejdet. Ad
skillige tæ nker paa at anvende H alm , Avner o. lign. 
M ateriale til Brændsel. F orpagter Jensen, Rønningesø- 
gaard, fyrer saaledes m ed Avner i et D am plokom obil; 
det synes at gaa godt, m en der er truffen en særlig 
A nordning for at regulere T ræ kket, ligesom Lokom o
bilet h a r Aftræk til en høj m uret Skorsten.

Den alm indelige konsultatoriske V irksom hed er 
gaaet som i de foregaaende Aar, m en den er naturlig t 
ble ven m ere om fattende; det h a r derfor været til Nytte 
for V irksom heden, a t der er bevilget en M edhjælpssun;, 
saa der kan antages specialkyndig Assistance, naar dette 
er paakræ vet.

Uden denne O rdning vilde det f. Eks. ikke have 
væ ret m uligt b lo t nogenlunde tilfredsstillende at efter
kom m e de m ange og forskelligartede Krav, der navnlig 
blev stillet sidste E fteraar og Vinter.

Som i tidligere Aar h a r jeg b istaaet ved M askin- 
frem visninger arrangerede af Landboforeninger; i nogle 
Tilfælde h a r jeg givet forklarende Vejledning paa Stedet; 
desuden h a r jeg ho ldt enkelte Foredrag og deltaget i 
liere Landbom øder.

E fter A nm odning fra Grosserer-Societetets Komite 
for dansk  U denrigshandel h a r jeg deltaget i F o rh an d 
lingsm øder vedrørende Indførsel a f B indegarn og affattet 
en Redegørelse til Begrundelse a f L andbrugets stigende 
F orbrug  af B indegarn.

Foruden  Udarbejdelsen af Prøveberetningerne h ar 
jeg affattet en Del O versigter og Artikler til Fagblade, 
T idsskrifter og Aarbøger.

I Aarets Løb h a r jeg haft 165 Rejsedage.


